
东莞市自然资源部门及下属单位综合性涉企收费目录清单

序号 部门名称 收费单位名称 单位性质 收费项目 收费性质
服务内容

或涉及事项
收费标准

标准制定
方式及部门

政策依据 备注

1 东莞市自然资源局 本级 政府部门 土地复垦费 行政事业性收费 临时用地复垦
土地复垦费的数额，应当综合考虑损毁前的土地类型，
实际损毁面积、损毁程度、复垦标准、复垦方法和完成
复垦任务所需的工程量等因素。

政府制定
国务院财政、价格主
管部门及国务院有关
部门

1.《中华人民共和国土地管理法》；
2.《土地复垦条例》；
3.财税〔2014〕77号；
4.财政部 税务总局 发展改革委 民政部 商务部 
卫生健康委公告2019年第76号；
5.粤财办明电〔2015〕4号。

2 东莞市自然资源局 本级 政府部门 土地闲置费 行政事业性收费 征缴土地闲置费 按土地出让或者划拨价款的20%计费。
政府制定
自然资源部

1.《中华人民共和国城市房地产管理法》(2007年
修正)中华人民共和国主席令第二十九号；
2.《闲置土地处置办法》（2012年国土资源部令第
53号）；
3.《关于土地闲置费、城镇垃圾处理费划转税务部
门征收的通知》财税〔2021〕8号。

2021年7月1日起划转税务
部门征收

3 东莞市自然资源局 不动产登记中心 事业单位 不动产登记费 行政事业性收费 办理不动产登记
1.住宅类（含车位）80元/件；
2.非住宅类550元/件；
3.不动产权属证书工本费10元/本。

政府制定
国家发展和改革委员
会、财政部

1.《中华人民共和国民法典》；
2.《财政部 国家发展改革委关于不动产登记收费
有关政策问题的通知》（财税〔2016〕79号）；
3.《国家发展改革委 财政部关于不动产登记收费
标准等有关问题的通知》（发改价格规〔2016〕
2559号）；
4.《财政部 国家发展改革委关于减免部分行政事
业性收费有关政策的通知》（财税〔2019〕
45号）；
5.《关于减免养老和医疗机构行政事业性收费有关
问题的通知》（财税〔2014〕77号）；
6.广东省财政厅关于免征部分涉企行政事业性收费
的通知》（粤发改价格〔2016〕180号）；
7.《财政部 国家发展改革委关于免征易地扶贫搬
迁有关政府性基金和行政事业性收费政策的通知》
（财税〔2019〕53号）；
8.《财政部 税务总局 发展改革委 民政部 商务部
卫生健康委关于养老、托育、家政等社区家庭服务
业税费优惠政策的公告》（2019年第76号）。

4 东莞市自然资源局 本级 政府部门 耕地开垦费 行政事业性收费 非农建设占用耕地
地级以上市辖区内28元/平方米，占用基本农田的加收
20元/平方米。

政府制定
广东省财政厅、广东
省发展和改革委员会
、广东省自然资源厅

1.《广东省非农业建设补充耕地管理办法》（2010
年粤府令第146号)；
2.《转发广东省发展改革委 广东省财政厅关于免
征部分涉企行政事业性收费的通知》（东发改〔
2016〕174号）。

2016年4月1日起免征市县
级收入

5 东莞市自然资源局 本级 政府部门 防空地下室易地建设费 行政事业性收费
易地修建防空地下室的

民用建筑许可

根据项目设计方案计算出的应建防空地下室面积，每平
方应建面积1800元。如果建设单位是广东省注册企业，
可按92折。

政府制定
广东省财政厅
广东省发展和改革委
员会

1.转发广东省发展改革委+广东省财政厅关于调整
防空地下室易地建设费收费标准的通知（东发改〔
2021〕30号）；
2.《关于确保免征部分涉企行政事业性收费省级收
入政策贯彻落实的通知》（粤发改电〔2014〕
34号）；
3.《中华人民共和国人民防空法》、《广东省实施
〈中华人民共和国人民防空法〉办法》；
4.《广东省人民政府办公厅转发省人防办 省发展
改革委 省财政厅 省自然资源厅 省住房城乡建设
厅关于规范城市新建民用建筑修建防空地下室意见
的通知》(粤府办〔2020〕27号) ；
5.《广东省人民防空办公室 广东省自然资源厅 广
东省住房和城乡建设厅关于印发〈广东省城市新建
民用建筑修建防空地下室审批工作指引〉的通知》
（粤人防办发〔2022〕1号）。

2021年1月1日起划转税务
部门征收

6 东莞市自然资源局 本级 政府部门
政府信息公开信息处理

费
行政事业性收费

向申请公开政府信息超
出一定数量或者频次范
围的申请人收取的费用

2021年1月1日起，按件计收执行下列收费标准：
（一）同一申请人一个自然月内累计申请10件以下（含
10件）的，不收费。
（二）同一申请人一个自然月内累计申请11—30件（含
30件）的部分：100元/件。
（三）同一申请人一个自然月内累计申请31件以上的部
分：以10件为一档，每增加一档，收费标准提高100元/
件。
按量计收执行下列收费标准：
（一）30页以下（含30页）的，不收费。
（二）31—100页（含100页）的部分：10元/页。
（三）101—200页（含200页）的部分：20元/页。
（四）201页以上的部分：40元/页。

政府制定
国务院办公厅

《国务院办公厅关于印发<政府信息公开信息处理
费管理办法>的通知》（国办函〔2020〕109号）

7 东莞市自然资源局 本级 政府部门 城市基础设施配套费 政府性基金
建设工程规划许可，按
规定对相关项目收取城

市基础设施配套费

按东莞市单位建筑平均基建投资额×建筑面积×4%的数
额进行计费。

政府制定
广东省物价局
广东省财政厅

1.全国政府性基金目录清单；
2.广东省物价局、广东省财政厅《关于调低城市基
础设施配套费标准的通知》（粤价〔2003〕
160号）；
3.东莞市自然资源局 东莞市财政局 东莞市住房和
城乡建设局关于重新印发《东莞市城市基础设施配
套费征收管理规定（试行）》的通知。

8 东莞市自然资源局 本级 政府部门 海域使用金
国有资源（资产）有偿

使用收入
海域使用金征收

1.填海造地用海:120-2517万元/公顷；
2.构筑物用海:4.12-215万元/公顷；
3.围海用海:0.246-4.05万元/公顷；
4.开放式用海:0.123-2.49万元/公顷；
5.其它用海:0.05-13.00万元/公顷。

政府制定
广东省财政厅、广东
省自然资源厅

1.《中华人民共和国海域使用管理法》；
2.《财政部 国家海洋局关于加强海域使用金征收
管理的通知》（财综〔2007〕10号）； 
3.《财政部 国家海洋局印发<关于调整海域、无居
民海岛使用金征收标准的通知>》（财综〔2018〕
15 号）；                                    
4.《广东省财政厅 广东省自然资源厅关于印发<广
东省海域使用金征收标准（2022年修订）>的通知
》(粤财规〔2022〕4号)。

2022年1月1日起划转税务
部门征收

9 东莞市自然资源局 本级 政府部门 无居民海岛使用金
国有资源（资产）有偿

使用收入
无居民海岛使用金征收

1.旅游娱乐用岛：0.77-15.38万元/公顷·年，
2.交通运输用岛：0.95-18.97万元/公顷·年，
3.工业仓储用岛：1.11-22.13万元/公顷·年，
4.渔业用岛：0.30-6.08万元/公顷·年，
5.农林牧业用岛：0.24-4.87万元/公顷·年，
6.可再生能源用岛：0.84-16.78万元/公顷·年，
7.城乡建设用岛：1.19-23.71万元/公顷·年，
8.填海连岛与造成岛体消失的用岛：1976.00万元/公顷
。

政府制定
广东省财政厅、广东
省自然资源厅

1.《中华人民共和国海岛保护法》；
2.《财政部 国家海洋局关于印发<无居民海岛使用
金征收使用管理办法>的通知》（财综〔2010〕44
号）；
3.《财政部 国家海洋局印发<关于调整海域、无居
民海岛使用金征收标准的通知>》（财综〔2018〕
15 号）。

2022年1月1日起划转税务
部门征收

10 东莞市自然资源局 本级 政府部门 矿业权占用费
国有资源（资产）有偿

使用收入
探矿权采矿权使用费征

收

1.探矿权使用费以勘查年度计算，按区块面积逐年缴
纳，第一个勘查年度至第三个勘查年度，每平方公里每
年缴纳100元，从第四个勘查年度起每平方公里每年增
加100元，最高不超过每平方公里每年500元；
2.采矿权使用费按矿区范围面积逐年缴纳，每平方公里
每年1000元。

政府制定
自然资源部、财政部

1.《财政部、国土资源部关于印发〈探矿权采矿权
使用费和价款管理办法〉的通知》(财综字〔1999
〕74号)；
2.《国务院关于印发矿产资源权益金制度改革方案
的通知》（国发〔2017〕29号）。

2022年1月1日起划转税务
部门征收

11 东莞市自然资源局 本级 政府部门 矿业权出让收益
国有资源（资产）有偿

使用收入
矿业权出让收益金征收

根据具体开采矿种按照矿业权出让收益率、出让金额两
种形式逐年征收，最终征收金额、方式依据《矿种目录
》、竞争性出让价格等收取。

政府制定
自然资源部、财政部

财政部 自然资源部 税务总局关于印发《矿业权出
让收益征收办法》的通知(财综〔2023〕10号)

2022年1月1日起划转税务
部门征收


